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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je proces výroby a výběru dioptrických brýlí, který se skládá

z výběru brýlové obruby a čoček, anatomické úpravy, centrace, zábrusu a vsazení brýlo-

vých čoček do obruby. Proces je ukončen kontrolou před výdejem výrobku zákazníkovi.

Pozornost je věnována hlavním rizikům, které byly zjištěny analýzou FMEA při práci, kte-

rou zabezpečuje oční optik, nikoli však defekty vzniklé ve výrobě komponentů. Součástí

analýzy mimo hlavní tabulky, jsou také tři pomocné, vyjadřující závažnost, výskyt a odha-

litelnost. Výpočet rizikového prioritního čísla detekoval významná a nepřijatelná rizika,

pro která jsou navrhnuta opatření, vedoucí ke spokojenosti klienta, a tím i snížení pravdě-

podobnosti vzniku reklamací.

Klíčová slova: FMEA, Risk Priority Number, analýza, proces, dioptrické brýle, riziko,

dioptrie, opatření

ABSTRACT

The subject of the bachelor's thesis is the processing of production and selection of

prescription glasses, which are used to select spectacle frames and lenses, anatomical mo-

difications, centering, grinding and inserting spectacle lenses into the frame. The process is

completed before the customer's product is dispensed. Attention is focused on the main

risks, which were determinated by FMEA analysis during the work provided by an

ophthalmic optician however, not defects arising in the manufacture of components. Ex-

cept for main table, analysis includes also three auxiliary, expressing severity, occurrence

and detectability. The calculation of the risk priority number detected significant and unac-

ceptable risks for which are proposed corrective actions leading to client satisfaction and

reduce probability of complaints.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou analyzování možných vad v procesu výbě-

ru a výroby dioptrických brýlí, přičemž jsou tím myšleny úkony prováděné očním optikem,

nikoli však defekty způsobené při výrobě komponentů, jako jsou brýlové obruby a brýlové

čočky.

Teoretická část obsahuje stručný a přehledný popis historie brýlové korekce od užívání

prvních čtecích kamenů až po současné módní trendy a technologie, jež jsou doplněny ob-

rázky, pro představu rozdílu - dříve a dnes. Rozsáhlá kapitola nazvaná Dioptrické brýle,

poskytuje čtenáři také přehledný popis parametrů brýlových obrub, jejich typů, užívaného

názvosloví, i výčet materiálů pro výrobu brýlových obrub a čoček. Součástí je také souhrn

možných povrchových úprav a metod správného centrování. Kapitola popisuje i práci se

zábrusovým automatem a klade důraz na opatrnost při vsazování čoček. Následná kontrola

spočívá v přepočítání pomocí vzorce, stanovení velikosti klínového účinku a porovnání s

hodnotami v tabulkách povolených odchylek. Následně je zde věnována pozornost defini-

cím procesu, jeho řízení a zlepšování a poslední kapitolou teoretické části je popis analýzy

FMEA a její rozdělení.

Praktická část obsahuje diagram procesu výběru a výroby dioptrických brýlí, který znázor-

ňuje provázanost jednotlivých kroků. Součástí jsou rovněž obsáhlé tabulky FMEA, které

jsou rozděleny do šesti částí a analyzují možné způsoby a důsledky poruch. Spočítáním

RPN (Risk Priority Number) jsou stanoveny akceptovatelná, významná a nepřijatelná rizik.

Přičemž ta významná a nepřijatelná obsahují návrhy na zlepšení, s následným přepočtem

RPN, který vede ke zjištění přínosnosti opatření, jež jsou v dílčích kapitolách podrobně

popsány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIOPTRICKÉ BRÝLE

V následujících kapitolách je věnována pozornost historii, současnosti a hlavním parame-

trům brýlových obrub.

1.1 Historie brýlové korekce

Nelze přímo říci, ve kterém roce začaly být optické pomůcky užívány poprvé, existuje

však mnoho obrazů a textů, jež dokládají první poznatky o využívání skleněné koule

k zapálení ohně zhruba kolo roku 500 let před naším letopočtem v antickém Řecku. Z této

doby rovněž pochází první popis presbyopických potíží, které mají lidé především po do-

sáhnutí věku 40 let, kdy je snížena plasticita a elasticita oka a lidé začali intenzivně pře-

mýšlet nad zvětšením textu (přes skleněnou kouli s vodou), kterým se zabýval zejména

Seneca. Tuto skutečnost však připisoval tekutině uvnitř a ne vypouklým (konvexním) plo-

chám. Ve 2. století se začali přírodovědec Heron z Alexandrie a matematik Claudius Pto-

lemaius soustředit na zákony odrazu a šíření paprsků.

Následně byla vydána kniha - ,,POKLAD OPTIKY“, jejímž autorem je Ibn Al-Haitam

(uváděn také pod jménem Alhazen), ve které se zaměřuje na zvětšující účinky plankon-

vexní čočky (z jedné strany ploché a z druhé strany vypouklé), která byla přikládána plo-

chou stranou na text. Po přeložení jeho objevů ve 13. století do latiny (latinského jazyka),

se začalo o těchto čočkách mluvit jako ,,čtecích kamenech“, nebo také jako o „kamenech

na čtení“. [1][2]

Obr. 1: Čtecí kameny. Museum optiky, Německo[2]

Důležitým bodem zlomu v historii se stala snaha zredukovat tloušťku plankonvexní čočky

s cílem předřadit ji před oko, místo přikládání přímo na pozorovaný text nebo předmět.
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Podrobný popis zvětšení, kterého jde dosáhnout skleněnými kulovými předměty, zazna-

menal Roger Bacon roku 1267 ve své knize - ,,OPUS MAJUS“.

Ve 13. století je ve spisech zmiňován vznik prvních tzv.,, nýtovaných brýle“, které se vy-

ráběly zejména v Itálii (prokazatelně od roku 1290) a jednalo se o zabroušení dvou

,,čtecích kamenů“ do dvou očnic (objímky původních kamenů), které měly nýtované spo-

jení dvou držátek. Užívání takto zhotovené brýlové korekce trvalo přibližně 400 let. Ze

zápisu v archivu v Pise (r. 1352) je patrné, že samostatně dokázal zhotovovat tento typ

brýlí např. Alessandro della Spina, mnich, který byl v té době považován za velmi zručné-

ho. [1][2]

Obr. 2: Nýtované brýle[2]

Až v 15. století, po vynálezu knihtisku Johannem Gutenbergem, poptávka po korekci zraku

výrazně stoupla a poprvé vznikaly brýle více podobné těm, které známe v současné době.

Jednalo se o očnice spojené obloukovým nosníkem, které dávaly řemeslníkům možnost

seberealizace a uměleckého zpracování. Byly zhotovovány ze zlata, bronzu, stříbra, roho-

viny, želvoviny, slonoviny, železa, kosti, dřeva i kůže. Z použitého materiálu i ze zhotovo-

vání na zakázku je zřejmé, že tehdejší korekce zraku byla výsadou především movitější

části populace a vzbuzovala v okolí pocit větší důstojnosti, důležitosti a inteligence, proto i

někteří lidé bez refrakčních vad nosili zabroušené čočky bez dioptrií. Tato skutečnost trva-

la ještě několik dalších století. Brýle byly používány přibližně 250 let a bylo nutné je držet

rukou, nebo je připevnit na pokrývku hlavy. Po vynalezení nové technologie výroby – ta-

žení a válcování kovových materiálů, byl preferován válcovaný kovový profil brýlových

středů (očnic).
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Vznik stranic, které by byly alespoň podobné těm, které známe dnes, byl ještě v nedohled-

nu. Nicméně mnohem dříve než v Evropě, se jim přiblížily tehdejší ,,východní země“ –

Japonsko a Čína. Upevnění brýlové korekce přímo na obličej bylo uskutečňováno pomocí

stužek, nebo tkaniček - ,,stužkové/tkaničkové brýle“.

První manufaktura, která zhotovovala tehdejší typ brýlí, byla založena v Norimberku v 17.

až 19. století a proslavily se především výše zmíněnou technologií válcování kovů. V 50.

letech18. století měli opět možnost řemeslníci ukázat své schopnosti ve výrobě, když se

začaly objevovat tzv.,,nůžkové brýle“ (obr. 4). Tento typ byl velice podobný těm nýtova-

ným, ovšem rozdíl byl v prodloužení upevňovacích částí a způsobu používání. Nýtovaný

spoj se při čtení nacházel nad očima, ale nůžkové brýle se přidržovaly pod bradou. Byly

zhotovovány na zakázku a užívaly je zejména měšťanské a šlechtické vrstvy. Staly se tedy

takovým módním atributem, který ukazoval veřejnosti, jaké má daný člověk společenské


[…]


zábrus i vsazování zopakovat. Abychom předešli finančním ztrátám při manipulaci s draž-

šími čočkami, je možné upřednostnit provedení kompletace jinou firmou a to tak, že budou

komponenty odeslány na zábrus.
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Obr. 39: Graf poměru zjištěných rizik procesu vsazování brýlo-

vých čoček do obrub

6.7 Kontrola před výdejem

Po zabroušení a vsazení brýlových čoček do obrub je nutné ověřit, zda byly centrační pa-

rametry dodrženy a případně přepočítat hodnoty navozeného klínového účinku. Jedná se o

užití vzorce, jež obsahuje dioptrické hodnoty čoček a decentraci v mm.

Prenticeho rovnice (rozvinuta o uvažovanou decentraci (v mm)):

∆ =
dec|S´|

10
(2)

∆ - navozený klínový účinek v pD (prizmatických dioptriích)

dec – vzdálenost decentrované čočky (v mm)

S´- vrcholová lámavost korekční čočky v dioptriích (D)[24]

Výsledky je nutné porovnat s povolenými odchylkami, jež stanovilo Společenstvo českých

očních optiků a optometristů v roce 1999 - doporučení pro posuzování kvality zhotove-

ných brýlí. A následně vyhodnotit, s ohledem na více a méně kritické směry, zda je možné

brýlovou korekci vydat zákazníkovi.
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Tab. 9: Povolená odchylka od centrace (binokulárně) – pD (prizmatických dioptriích)[24]

Povolená binokulární odchylka v prizmatických dioptriích

Vrcholová lámavost v

dioptriích
Báze vodorovně Báze svisle

Ven Dovnitř Protisměrně

0,25 až 1,0 0,5 0,25 0,25

1,25 až 6,0 1,0 0,5 0,25

6,25 až 12,0 1,0 0,5 0,5

Nad 12,0 1,5 1,0 0,5

Nesprávně nacentrované a zabroušené brýlové čočky (v horizontálním směru) mohou zá-

kazníkovi indukovat konvergenci, nebo divergenci. Jelikož jsou lidé v životě zvyklí užívat

spíše konvergenci při pohledech do blízka (spojená s akomodací), je tato možná zátěž po-

važována za méně kritickou. Pokud je ovšem zákazníkovi navozena divergence, je situace

považována za více kritickou.

Situace by nastala, pokud by se u spojek umístil optický střed nazálněji, v tom případě by

působil nežádoucí klínový účinek (NKÚ) s bází dovnitř. Nebo pokud by se optický střed

rozptylek nacházel temporálněji a klínový účinek by tím pádem působil s bází ven.

Nesprávně nacentrované brýlové čočky ve vertikálním směru jsou považovány za nejkritič-

tější a to z důvodu zanedbatelné fúzní rezervy člověka. (Např. jedno oko výš a druhé

níž)[24]

Kritické směry nežádoucí decentrace:

Hypermetrop – PD je větší než vzdálenost optických středů pravého a levého oka.

Obr. 40: NKÚ s bází

dovnitř [24]
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Myop – PD je menší než vzdálenost optických středů pravého a levého oka

Obr. 41: NKÚ s bází ven [24]

Tab. 10: Povolená binokulární odchylka v mm[24]

Decentrace vůči středům zornic pravého a levého oka v mm

Vodorovně (nedodržení PD) Svisle

Vrcholová lámavost

v dioptriích

V méně kritickém

směru

Ve více kritickém

směru
Protisměrně

1,0 10 5 2,5

2,0 5,0 2,5 1,25

3,0 3,0 1,5 1,0

4,0 2,5 1,25 0,5

5,0 2,0 1,0 0,5

10,0 1,0 0,5 0,5

20,0 a více 0,5 0,5 0,5

Tab. 11: Odchylka od předepsaného úhlu cylindru astigmatické čočky[24]

Odchylka v úhlových stupních

Do 1,0 2,5

Nad 1,25 1,5

Doporučení pro posuzování kvality zhotovené brýlové korekce nejsou jedinými normami

v praxi očního optika, jsou však nejvyužívanější. Výčet všech norem ČSN EN ISO, jež

souvisejí s problematikou dioptrických brýlí, je součástí příloh.
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ZÁVĚR

V současné době je stále nejvyužívanějším způsobem korekce zraku nošení dioptrických

brýlí, které už nejsou jen optickou pomůckou, ale také módním doplňkem, který podtrhuje

osobnost nositele a je o ně také čím dál větší zájem. Jelikož je proces výběru a výroby di-

optrických brýlí velmi složitý a mohou při vykonávání mnoha kroků vznikat poruchy, po-

jala jsem tuto bakalářskou práci jako spojení odborných znalostí z oboru oční optiky, se

znalostmi získanými současným studiem a užíváním analýz v praxi.

Tabulky FMEA analýzy vyhodnotily několik nepřijatelných a významných rizik, pro které

byly navrhnuty opatření, jejichž zavedení prokazatelně, na základě přepočtů RPN, snižuje

pravděpodobnost vzniku poruch.

Opatření spočívají především ve zlepšení nabídkového prodeje, v užívání objednávkového

kalendáře, prověření znalostí a následných školení personálu, zakoupení kamerového cen-

trovacího zařízení a možnosti odesílání zakázek na zábrus do firem, jež dodávají brýlové

čočky. Návrhy mohou majitele oční optiky výrazně finančně zatížit, proto je na každém

podnikateli, jak se rozhodne. Dalším možným způsobem je snaha nalézt jiná opatření, kte-

rá nebudou tak drahá.

Zpracování této bakalářské práce mi bylo velkým přínosem v aplikaci analýzy FMEA na

mně známou problematiku. Jelikož je stále více užívána zejména ve výrobních procesech

různých firem, hodnotím kladně, že získané poznatky budu moci případně uplatnit

v pracovním procesu a prokázat tak znalosti získané studiem oboru procesního inženýrství.
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