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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Čekiová

Oponent bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Analýza možných vad v procesu výběru a výroby

dioptrických brýlí

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování


2 Práce s daty a informacemi 

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)


4 Jazyková kultura

a formální úprava práce


5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace


Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá procesem výběru a výroby dioptrických brýlí a analýzou

možných vad tohoto procesu. Teoretická část obsahuje vymezení pojmů vztahujících

se k řešené problematice a charakteristiku metody FMEA, která je následně v praktické části

aplikována. V závěru praktické části bakalářské práce jsou navržena opatření, jejichž zavedení

snižuje pravděpodobnost vzniku poruch.
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V práci postrádám vymezení cíle bakalářské práce a vyhodnocení jeho naplnění. Analýza

FMEA je zpracována pečlivě a nelze jí nic zásadního vytknout. Grafická úprava práce

je velmi dobrá, text je vhodně doplněn přehlednými obrázky a grafy. Malé množství

gramatických chyb a překlepů nesnižuje kvalitu práce.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci

a lze ji doporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Co bylo cílem Vámi zpracované bakalářské práce? Vyhodnoťte naplnění cíle práce.

2. Jaké další metody analýzy by bylo možné v daném případě použít?

3. Seřaďte Vámi navrhovaná opatření podle finanční náročnosti. Který z uvedených

návrhů je podle Vašeho názoru nejvýznamnější a proč?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 24. srpna 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně